
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.
Data

Oggetto:
17/12/2015 ATTO DI INDIRIZZO AI FINI DELL'AVVIO DELLA PROCEDURA DI

EVIDENZA PUBBLICA PER LA FORNITURA DI FARMACI E
PARAFARMACI PRESSO LA FARMACIA COMUNALE.

L'anno                                           , addì                                , del mese di                             , previo inviti, si èDICIASSETTE DICEMBRE

16:00

DUEMILAQUINDICI

Presente

150

COMUNE DI SANT'OMERO
Provincia di Teramo

riunita la Giunta Comunale alle ore                  con l'intervento dei Sigg. :

Assente

Copia

Cognome e Nome Carica

XLUZII ANDREA SINDACO1

XIACHINI TATIANA VICESINDACO2

DI BATTISTA ADRIANO ASSESSORE3 X

DI PIERDOMENICO ALESSANDRA ASSESSORE4 X

XGATTI CARLA ASSESSORE5

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ( ai sensi art. 97, 4° comma del

Il Sindaco, , constatato che il numero degli intervenuti rende legale e valida
la dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto.

LUZII ANDREAAvv.

D.Lgs n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa SCARPONE MARIA GRAZIA

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 150 del 17/12/2015 - Pagina 1 di 5You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO AI FINI DELL'AVVIO DELLA PROCEDURA DI EVIDENZA
PUBBLICA PER5 LA FORNITURA DI FARMACI E PARAFARMACI PRESSO LA FARMACIA
COMUNALE.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del  14  ottobre  2014,  a  oggetto
“Accertamento e dichiarazione dello stato di dissesto finanziario del Comune di Sant'Omero “,  a
seguito della quale e previa nomina avvenuta con Decreto del Presidente della Repubblica del 28
novembre  2014,  in  data  7  gennaio  2015  si  insediava  presso  il  Comune  la  Commissione
Straordinaria di Liquidazione incaricata della gestione delle procedure di risanamento finanziario; 

DATO ATTO CHE:
- avverso  la  deliberazione  sopracitata  è  stato  presentato  ricorso  -  iscritto  al  numero  di  registro

generale n.7 del 2015 e notificato all'Ente in data 22 dicembre 2014 -  con il quale i ricorrenti Sigg.
A.C.,  G.D.S.,  S.P.,  A.P.,  A.D.B.  chiedevano  l'annullamento,  previa  sospensiva,  della  precitata
deliberazione  consiliare  nonché,  quali  allegati,  della  relazione  del  Responsabile  del  Servizio
Finanziario  e  della  relazione  dell'organo  di  revisione  e  di  ogni  altro  atto  e/o  provvedimento
presupposto, consequenziale e/o comunque connesso;

- il  Comune  si  costituiva  per  il  tramite  di  proprio  legale,  il  quale  depositava  memoria  difensiva
presso la cancelleria del TAR  adito,  attesa anche  la  fissazione al  28  gennaio  2015  dell'udienza
per la discussione dell'istanza di inibitoria;

- che in data 29 gennaio 2015 veniva resa nota l'Ordinanza n. 00027/2015 REG.PROV.CAU. con la
quale  il  Tribunale  adito  accoglieva l'istanza di  sospensiva  formulata  dai  ricorrenti,  rimettendo le
parti alla prima udienza del mese di dicembre dell'anno 2016;

- che in data 4  febbraio  2015  l'Organo  Straordinario  della  Liquidazione disponeva formalmente  la
sospensione di tutte le attività e i procedimenti avviati per la  ricognizione  della  massa passiva  e
della massa attiva, a seguito della precitata ordinanza del TAR Abruzzo n. 27/2015 del 28 gennaio
2015;

- con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.6  del  6  febbraio  2015  si  prendeva  atto  della
statuizione del  giudice  amministrativo  con  la  quale  veniva  accolta  la  domanda  di  sospensione
dell'impugnata  deliberazione  n.  26/2014  recante  “Accertamento  e  dichiarazione  dello  stato  di
dissesto finanziario del Comune di Sant'Omero“;

PRESO  ATTO  che  la  farmacia  comunale  necessita  per  il  suo  funzionamento  e  per  il
soddisfacimento  dei  bisogni  della  cittadinanza  di  fornitura  collettiva  di  specialità  medicinali,
farmaci SOP, OTC, veterinari, omeopatici, fitoterapici, farmaci stupefacenti di cui al D.P.R. n. 309
del  1990  e  alla  legge  n.  49  del  2006,  preparazioni  galeniche,  prodotti  dietetici,  sostanze  per
preparazioni magistrali, parafarmaci, P.M.C., cosmetici e altri articoli da farmacia;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 14 del 18/02/2015 esecutiva, ad oggetto “Acquisizione in
economia,  ai  sensi  dell'art.  12,  Comma  10,  Lett.  C)  del  D.  Lgs.  163/2006,  per  prodotti
farmaceutici”;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 150 del 17/12/2015 - Pagina 2 di 5You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all'avvio delle procedura di gara per la “Fornitura 
di farmaci e parafarmaci”  vendibili  nella  farmacia comunale  gestita  in  economia  dal  Comune  di
Sant'Omero, secondo le disposizioni del Codice degli appalti di cui al D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.;

DATO ATTO  che la fornitura in questione rientra tra quelli classificati nell'allegato  I A del  D.Lgs.
163/2006;

CHE  in  relazione  al  servizio  che si  intende acquisire  non  sono  attive  Convenzioni  stipulate  da
Consip di cui all'art.  26  comma 1  della  Legge  488/99 aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con
quelli relativi alla presente  procedura  di  approvvigionamento e  che  pertanto  si  può  procedere  in
modo autonomo all'affidamento  del  servizio  stesso mediante  esperimento  di  una procedura  ad
evidenza pubblica;

PRESO ATTO  altresì che a seguito di verifica e consultazione all'interno del Mercato Elettronico
(MePa) non è disponibile il servizio in oggetto;

RITENUTO  che  occorre  indire  una  nuova  gara  per  l'affidamento  dei  servizi  in  argomento,  da
esperirsi  mediante  procedura  aperta di  cui  all'art.  55  del  D.Lgs  163/2006,  al  fine  di  garantire  la
massima trasparenza, la più ampia concorrenzialità e partecipazione possibile alla  procedura  di
gara, nel rispetto da parte delle ditte concorrenti dei prestabiliti requisiti di ammissione, e quindi un
migliore risultato anche in termini economici;

CONSIDERATO  che  l'appalto  per  l'approvvigionamento  dei  farmaci  e  parafarmaci  presso  la
farmacia Comunale come di seguito evidenziato dovrà essere come di seguito dispciplinato: 
-   valore  complessivo  presunto  dell'appalto  in  €   900.000,00  suddiviso  in  due   lotti,  al  fine  di
assicurare la variabilità dei prodotti e la possibilità di fronteggiare la criticità dei “mancanti”: 
PRIMO LOTTO          €    630.000,00;
SECONDO LOTTO   €     270.000,00; OLTRE Iva a norma di Legge;
- periodo anni uno, prorogabile; 

PRESA VISIONE della deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 30.09.2015 con il quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015-2017; 

RITENUTO  altresì  procedere  all'avvio  della  procedura  di  evidenza  pubblica  finalizzata  alla
individuazione del nuovo contraente per  l'espletamento  della  fornitura  di  farmacie  e  parafarmaci
presso la farmacia comunale secondo le modalità compatibili con le risorse finanziarie acclarate
e rese disponibili nell'ambito del bilancio di previsione annuale e pluriennale di riferimento; 

PRESO ATTO dell'entrata in vigore, il 1° novembre 2015, del sistema aggregato del sistema degli
appalti; 

VISTO che l'Ente con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 06.02.2015,  ha  approvato  lo
schema di convenzione e aderito alla Centrale Unica di  Committenza (di  seguito  C.U.C.)  della
Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata; 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 150 del 17/12/2015 - Pagina 3 di 5You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


DATO  ATTO, in applicazione dell'art. 9 della Legge n. 102/2009, che si è provveduto alla verifica
della compatibilità dell'attività di spesa disposta con il presente provvedimento con i limiti del Patto
di stabilità interno;

VISTO il Regolamento di contabilità comunale; 
VISTO il Regolamento di organizzazione; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e il D.lgs. n. 118/2011; 

DELIBERA

Di  dare  indirizzo  affinchè  si  proceda  all'avvio,  con  le  caratteristiche  e  le  ragioni  di  cui  in
premessa, ad una procedura aperta ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs  163/2006 per l'affidamento del
Fornitura ordinaria di farmaci, parafarmaci e altri generi vendibili nella farmacia comunale gestita
in economia dal Comune di Sant'Omero; 

Di  demandare  al  responsabile  del  servizio,  Dott.  Giuseppe  Foschi,  a  tutti  i  provvedimenti
necessari per la procedura de quo; 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 150 del 17/12/2015 - Pagina 4 di 5You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


IL SINDACO

LUZII ANDREA

IL SEGRETARIO COMUNALE

SCARPONE MARIA GRAZIA

Si certifica che copia della presente deliberazione n.                        del                         viene pubblicata all'Albo
Pretorio del Comune in data                                                 e che vi rimarra' per 15 giorni consecutivi, ai sensi
del D. Lgvo n. 267/2000 art. 124

COMUNE DI SANT'OMERO
PROVINCIA DI TERAMO

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmanto a termini di legge

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Sant'Omero lì, ____________________ PROT. N. _______________

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata

AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI PER ELENCO ART. 125 D. Lgvo n. 267/2000
ALBO

ESITO DI ESECUTIVITA'

per decorrenza dei termini, di cui all'art. 134, comma 4°, D Lgvo n. 267 del 18.08.2000
perche' resa immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgvo 267/2000

La presente deliberazione è divenuta esecutiva

150 17/12/2015

F.to

La presente copia composta dan._______fogli e n.________ facciate e di n. ________ allegati è conforme 

all'originale esistente presso questo ufficio

F.to

F.to

Dott.ssa

F.to

F.to

SCARPONE MARIA GRAZIADott.ssa

SCARPONE MARIA GRAZIADott.ssa

SCARPONE MARIA GRAZIADott.ssa

SCARPONE MARIA GRAZIADott.ssa

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

Avv.

Atto di Giunta del                                                 n.17/12/2015 150

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 150 del 17/12/2015 - Pagina 5 di 5You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

